*Quis porro penam Anania Saphiraq; tremendam
 Cum legit, occultos nummos qui morte luēs,
 Non etiam leuiter metuit perfringere vota?*

Similes his sunt omnino, qui post votum paupertatis aliquid sibi, reluctante aut infcio prælato, retinēt, & simili absque dubio pœna afficiēdi sunt. Qui licet in hac vita (Deo cū illis mitius agente) minimè temporali pœna puniatur, tamen in futura vita tantam religionis euertores, & sanctissimi voti violatores, æterna, si nõ se emēdauerint, morte plectētur.

Et quidem hos Basilius non quacumque inferni pœna, sed dānatione Inde proditoris, exterrēt, cuius sanè vestigiis inhaerent. Hæc eius sentētia est. Proinde perspicuum est, qui talis sit, eum de præcedenda, & morte afficienda anima sua, meditari, qui exiguis obolis salutem suã addicere, ac prodere paratus sit, & alter Iudas efficiatur, nepe, qui à furto exordiat, & in prodicionē desinat: quando vtille Dominum, sic iste veritatis verbum prodit. Quando enim in iusturi nostri regula hoc habet, nõ licere nobis neq; ab ea societate, ad quã aggregati sumus, disiungi, neq; ne

Ecl. 5.3.
4

Bernard.
epist. 2. ad
Fulcan.

Añu. 5.
5.
Suprà li.
1. p. 2. c. 8.

Añ. 5.3.
4

Nazian.
præcep. ad
Virg.

Basil.

privatam vllam pecuniā acquirere, neque denique
 clancularium quiduis moliri, aut eiusmodi, quod
 exempli perueritate reliquorū fratrum saluti posset
 obesse, dum aliquis neglecto Dei timore, & legibus
 Spiritus sancti violatis, societatem primū expilare:
 (societatis enim expilatio est, rei cuiuscumque, &
 vnde cumque in privatū vsū leuocatio:) deinde de-
 fectionem etiam, ac separationē cogitauerit, qui de-
 fendi potest, hūc nō verbum veritatis prodidisse, &
 alterū Iudam factum esse? qui quantū in re ipsa sit,
 veritatē prodar? Quo circa omni modo fugiendum
 nobis est, ne priuatim omnino quicquā possideamus,
 præter ea que promiscuē omnibus simul cōparantur.

Patres autem antiquos tam atrociter de hac ad-
 uersus votum pecuniæ reservatione sensisse, non solū
 hæc verba Basilij, verū & pœna acerbissima,
 qua in proprietarios vindicabant, manifestē declar-
 rat. De qua re vnum aut alterum exemplum indica-
 cam. Hieronymus hæc narrat: Quid ante non plures
 annos Nitriæ gestum sit, referemus. Quidam ex
 fratribus parcior magis, quā auarior, & nesciens,
 triginta argenteis Dominum vendidit, centum so-
 lidos, quos lino texendo acquisierat, moriens dere-
 liquit. Initum est inter monachos consilium (nam in
 eodem loco circiter quinque millia diuisis cellulis
 habitabant) quid facto opus esset. Alij pauperibus
 distribuendos esse dicebant, alij dandos Eccle-
 siæ, nonnulli parentibus remittendos. Macarius verò, &
 Pambo, & Ildorus, & ceteri, quos patres vocant,
 sancto in eo loquente spiritu, decreuerunt infodien-
 dos esse cum eodem, dicentes: Pecunia tua tecū sit
 in perditionē. Nec hoc crudeliter quisquā putet fa-
 ctum. Tantis cunctos per totam Egyptum terror
 inuasit, vt vnum solidum dimisisse sit criminis.

Gregorius verò Magnus, totius Ecclesiæ sanctis-
 simus, & sapientissimus pastor, quiddam simile in
 alium hoc vitio sordentem fieri præcepit, ne patres
 illos Nitriæ, nimij rigoris arguamus. Sed præstat il-
 lum loquentem audire. Neque hoc, inquit, silen-
 dum puto, quod actum in meo monasterio ante hoc
 triennium reminiscor. Quidam namque moachus,
 Iustus nomine, medicinali arte fuerat imbutus, qui
 mihi in eodem monasterio constituto sedulē obse-
 qui, atque in assiduis ægritudinibus meis excubare
 consueuerat. Hic itaque languore corporis præuen-
 tus, ad extremum deductus est. Cui in ipsa sui mo-
 lestia frater germanus, nomine Copiosus, seruiēbar,
 qui ipse quoque nunc in hac vrbē per eandem me-
 dicinæ artem temporalis vitæ stipendia sectatur.
 Sed prædictus Iustus eum iam se ad extremum per-
 uenisse cognouisset, eidem Copioso fratri suo, quia
 occultatos tres aureos haberet, innotuit. Quod ni-
 strum fratribus non potuit celari, sed subtiliter in-
 dagantes, atque illius omnia medicamenta perscruta-
 ntes, eisdem tres aureos inuenerunt abscondos in
 medicamine. Quod mox vt mihi nunciatum est, tan-
 tum malum de fratre, qui nobiscum communiter
 vixerat, æquanimitate ferre non valui; quippe quia
 eiusdem mei monasterij semper regula fuerat, vt
 cuncti fratres ita communiter viuerent, quatenus
 eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc ni-
 mio more percussus cogitare cœpi, vel quid ad
 purgationem morientis facerem, vel quid ad exem-
 plum viuētibz fratribz prouiderem. Pretioso
 igitur eiusdem monasterij præposito ad me accersito
 dixi: Vide vt nullus ex fratribz se ad eum mori-
 entem iungat, nec sermonem consolationis ex cu-
 iuslibet eorum ore percipiat: sed eum in morte
 constitutus fratres exquisierit, ei suus carnalis fra-
 ter dicat: quia propter aureos, quos occultatos ha-

buit, à cunctis fratribz abominatus sit: vt saltem in
 morte de culpa sua mentem ipsius auaritas trans-
 uerberet, à peccato, quod perpetravit, purget. Cum
 verò mortuus fuerit, corpus illius cum fructum cor-
 poribus nō ponatur, sed quolibet in sterquilinio fos-
 sam facite, & in eā corpus eius proicite: ibiq; super
 eum tres aureos, quos reliquit, iactate, omnes simul
 clamantes: Pecunia tua tecum sit in perditionem,] &
 sic eum terra operite. In quibus vtriq; rebz, vnā
 morienti, alteram verò volui prodesse fratribz vi-
 uentibus: vt & illum amaritudo mortis à culpa so-
 lubilem faceret, & istos auaritiæ tanta damnatio
 terret, atque à culpa prohiberet: quod ita factū est.

Subiungamus & tertium exemplum, quod in ser-
 monibus attribuit Augustino ad fratres in eremo,
 sic habet: Similiter accidit Ianuario nostro, qui col-
 umba obedientiæ, & paupertatis inter nos esse vide-
 batur, cuius perditionē frequenter flere & ululare
 debemus: nā ad nos cum lacrymis venit, & pauper-
 tatē quandiu viueret, seruare promisit, & tamen vi-
 neam & agrum, nobis ignoratibus, in sæculo posside-
 bat. O professio mortifera, ô proditoria promissio,
 ore dicebat, quod corde odiebat. Sanctū crede-
 bamus, qui omnibus peior erat. Et sic annis duode-
 cim & amplius Ianuarius noster, vt vidistis, & audi-
 stis, malè vixit, & malè moritur. Quare, vel quomo-
 do malè vixit, nisi quia, quod suū nō erat, secretè te-
 nuit? Quomodo etiā malè moritur, nisi quia in fine
 se non cognouit, & obstinatus in suo sensu nobis
 ignoratibus testamentū fecit, & filium, quem habe-
 bat, in sæculo ditauit: O vitā saltem in fine hoc no-
 bis dixisset, vt oratibus nobis veniā impetrasset: Sed
 nec confessus fuit, nec eū fecisse pœnituit, propterea
 de meis non est, nec dum viueret, erat. Ligatē igitur
 manus cadaueris eius, ponentes in panno ligatos cen-
 tū & vndecim siclos, quos in pariete cellulæ re-
 tinebat, flentes, & dicentes: Pecunia tua tecū sit in
 perditionem. Nō enim licet nobis seruis Dei eā col-
 locare, vel ponere in victu, vel in vestitu, vel in ope-
 re monasterij, quia pretium damnationis est. In his
 tribus testibus omni exceptione maioribus ster om-
 ne verbum. Et nobis indubitatū esse persuadeamus,
 eum, qui post votum paupertatis, aliquid notabile,
 in scio prælato, retinuerit, saluari non posse, eum vo-
 tum frangat, fratres scandalizet, Deum ad indigna-
 tionem prouocet, & seipsum nexibus rerum tempo-
 raliū illaqueet, quibus eum diabolus non compun-
 ctum, nec emendatum, ad locum æternorum
 tormentorum sacrilegis paratum trahet.

Audi igitur me, ô religiose, ô discipule Christi, vt
 verbis Bern. te alloquar, audi, in quā, consiliū meum.
 Te diabolus querit auellere, te extrahere de gre-
 ge Domini, vide ne consentias ei. Vide ne credas ei.
 [Médax est, & pater eius.] Te vult occidere. Te vult
 maclare. Te vult perdere secū in gehennam. Caue te
 à loculis. Caue te à marsupijs. Foueæ diaboli sunt.
 Heu quot in illis perdidit, quot in illis interfecit?]

Et quis alius violator est voti? Ille quidem, qui
 ex cœnobio, aut ex cella alterius fratris, absque fa-
 cultate prælati, aut fratris illius, aliquid aufert, vt in
 suos vel alterius cuiusquam vsus infumat. Et si il-
 lud, quod abstulit, minutum quid, & parui momen-
 ti fuerit, leuiter peccabit; si verò fuerit notabile, &
 magni momenti, arbitrio prudentis grauius delin-
 quet. Nam res monasterij siue in communes vsus
 appositæ, siue ad vsus alicuius ex fratribz des-
 tinatæ, alienæ sunt, quarum nullus particularis
 religiosus dominium habet. Eas ergo siue fac-
 cultate surripere, furtum est, & contractio rei
 alienæ. Furtum autem (nullo ex Catholicis re-
 clante)

Hieron.
 epist. 22.
 ad Eustochi.

Aug. 8.
 20.

Greg. 4.
 dialog. c.
 55.

Aug. 8.
 20.

Aug. ser.
 5. ad frat.
 in erem.
 10. 10.

Aug. 8.
 20.

101. 3. 44

101. 3. 44

Et ante ex genere suo graue peccatum est. Atque ad eò debet omnino, qui rem abstulit, perinde atque alij fures, rem illam restituere, & in loco, ex quo rapuerat, collocare. Basilius sanè hanc rerum monasterij vsurpationem (vt supra vidimus) furtum vocat. Hugo autem Victorinus cum furtum vocasset, mitius se locutum fuisse ait. Hæc eius sunt verba. Parum dixi: immo certè sacrilegium, quod peius est, quasi Iudæ similis factus proditori: prodit enim conuentu totum, cum rem eius communè, & Ecclesiæ de sinu charitatis subtrahit in proprium vsum. At Bonauentura: Genus est furti, & plerumque turbationis occasio, eo fratri vsui deditam, eo, si adfit, inscio, detinere. Religiōsus itaque cœnobii, in quo moratur, non domum propriam, cuius ipse sit dominus, sed alienam æstimet. Se in ea veluti mendicum quendam hospitio exceptum esse sciat. Quod sibi datum fuerit ad vsum, humiliter, & cum gratiarum actione, accipiat. Nihil tamen sine bona venia prælati, aut illius, qui facultatem possit dare, vsurpare præsumat. Nam sicut & ipsum votum paupertatis, vetat aliquid proprium possidere, ita & lex iustitiæ, iubet omnino nihil ex rebus monasterij præripere.

Similiter voti fractor est, qui ex rebus sibi ad vsum concessis, aliquam cupiam vendit, aut donatione tradit, ita vt domum religiosam illius rei dominio abdicare intendat. Res enim religioso quasi commodatæ, & ad solum vsum conceduntur. Vnde sicut si ille, cui res aliqua commodata est, alteri venderet, aut donaret, manifestè furtum admitteret, & iniuriosus esset in illum, qui rem sibi commodauit, ita & religiosus rem sibi ad vsum tantum datam vendens, aut donans, furti reus iudicabitur. Is profectò (vt omnes Theologi aiunt) comparatur ad religionem, quam professus est, sicut seruus ad dominum suum. Quis autem non videat, seruum furti reum esse, qui vestem, aut aliud quippiam ab hero sibi ad vsum datum, vendiderit alteri, vel donauerit? Vnde sanctus Bonauentura ait: Porro cum illud proprium esse dicatur, de quo dispensare licet iuxta propriam voluntatem, omni assensu alio circumscripro, non pauper, sed dominus reputandus videtur, qui rem quamcumque aliis distribuendo, vt libet, sine superiorum autoritate dispensat. Res sunt quidem communes, sed vsus dispositio pertinet ad prælatos, vt per eorum curam singulis, iuxta modum, & regulam sibi à sanctis Apotolis constitutam, prout vnicuique opus fuerit, diuidantur. Vsurpatus autem sine licetia rerum vsus, culpabiliter, temerèq; præsumitur, & profus illicite venditur. Ex suo igitur genere ista donatio rerum nobis ad vsum concessarum danabilis est, non minus quam illa prior rerum monasterij, aut cœnobij (de qua diximus) vsurpatione. Quiq; aut res cõmunes vsurpare, aut suo vsui applicatas dare præsumperit, similis est Racheli surripienti idola Laban patris sui, Nam cum Laban, tropologicè, mundum istum iustos insequente significet, illa anima per statum religiosum Christo desponsata, idola Laban furatur, quæ res huius mundi vsque ad veritatem vsurpationem amore complectitur. Similis etiam est vxori Loth, quæ egressa de Sodomis, respiciens post se, conuersa est in statum salis. Sic religiosus post se respicit, qui res mundi, quas deseruit, concupiscit, & repetit. Statuque salis efficitur, quia velut statua inanimis, & velut res sterilis, peccatoribus Deo mortuis, & gratia carentibus, comparatur. Denique similis est Achan, qui tulit aliquid de anathemate, cuius causa iratus est Dominus in filios Israël, eosque ab hostibus vinci, & trucidari permisit. Bona quippe temporalia Deo à nobis consecrata sunt, & ob eius

A honorem relicta: qui autem aliquid eorum repetit, quia rem sacram surripit, Deum grauter offendit.

Deinde votum paupertatis violat, qui accipit aliquid à consanguineis, vel ab aliis, contradicente prælato, aut nesciente, si credat eum, si scierit, ægrè laturum, & in talem acceptionem minimè consenturum. Ideo Augustinus & Benedictus, in suis regulis, donationem, & acceptionem alicuius rei simili omnino distinctione vetuerunt. Ille sic ait: Consequens ergo est, vt etiam cum quis suis filiis, aut aliqua necessitate ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquam contulerit vestem, siue quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occultè accipiatur: sed sit in potestate præpositi, vt in rem communem redactum, cui necesse fuerit, præbeatur. Quòd si aliquis rem sibi collatam celauerit, furti iudicio condemnatur. Hic verò sic: Præcipuè hoc vitium radicatus amputandum est de monasterio, ne quis præsumat aliquid dare, aut accipere sine iussione Abbatis, neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino. Quippe quibus nec corpora sua, nec voluntatem licet habere in propria potestate: omnia verò necessaria à patre monasterij sperare, nec quicquam liceat habere, quod Abbas non dederit, aut permiserit, omniaque sint omnibus communia, vt scriptum est, nec quisquam suum aliquid esse dicat, vel præsumat. Hæc ille.] Meritò autem acceptor cuiusque rei, inscio prælato, proprietariis, & voti fractoribus annumeratur, quoniam rem illam ex ipso modo accipiendi clanculariò, non monasterio (vt debuit) sed sibi ipsi videtur accipere, vt scilicet ipsa non pro arbitrio prælati, sed pro suo libito vtatur, eamve, vt voluerit, infumat, siue dispenfer. Rem autem sic accipere, dominium rei quemlibet habere velle euidenter monstrat, ac manifestè paupertati repugnat. In quam sententiam etiam Bonauentura ait: Quicumque rem aliquam occultè, sine superiorum assensu, recipit, habet, vel vitur, à religionis delirat licentia, & quicquid habet, malè habet.] Nemo ergo ex religiosis securus viuat, quia nihil à congregatione accipit, quoniam si à consanguineis, aut aliis accipiat, prælato facultatem denegante, aut minimè consentiente, apertè fractor est voti, grautèrque delinquit, & propter hoc peccatum, nisi resipiscat, in perpetuum damnabitur.

B Quòd si damnationi obnoxium est, religiosum, contradicente, aut non consentiente prælato, aliquid notabile in proprios vsus recipere; quanto damnabilius erit petere, & recipere, & abscondere, vt possit suis fratribus, aut consanguineis erogare? Is non tantum vitio proprietatis sordet, sed & congregationem bonorum illorum vsu defraudat. Non est pauper Christi, sed diues sæculi, qui necessitatis rebus, sibi à prælato ministratis, minimè contentus, tot ac tanta vult possidere, vt ex sua abundantia consanguineos possit ditare. Licitum quidem erat illi (quemadmodum diximus) ea, quæ habebat in sæculo, consanguineis pauperibus relinquere, vt molestis eorum solueretur; at iniquum est, post arreptam religionis statum, sæcularibus se implicare negotiis, & pecunias quarere (quas forsitan in sæculo nunquam habuisset) vt ex illis possit sæculo deseruire, cui mortuus est, & sæcularibus prouidere. Si hoc vitio sanè pessimo, o religioso, tentaris, audi quibus verbis Isaac presbyter Antiochenus te tuæ uocationis, & professionis admonet. Si posueris animam tuam terminum paupertatis, & per gratiam Dei

C propriariis, & voti fractoribus annumeratur, quoniam rem illam ex ipso modo accipiendi clanculariò, non monasterio (vt debuit) sed sibi ipsi videtur accipere, vt scilicet ipsa non pro arbitrio prælati, sed pro suo libito vtatur, eamve, vt voluerit, infumat, siue dispenfer. Rem autem sic accipere, dominium rei quemlibet habere velle euidenter monstrat, ac manifestè paupertati repugnat. In quam sententiam etiam Bonauentura ait: Quicumque rem aliquam occultè, sine superiorum assensu, recipit, habet, vel vitur, à religionis delirat licentia, & quicquid habet, malè habet.] Nemo ergo ex religiosis securus viuat, quia nihil à congregatione accipit, quoniam si à consanguineis, aut aliis accipiat, prælato facultatem denegante, aut minimè consentiente, apertè fractor est voti, grautèrque delinquit, & propter hoc peccatum, nisi resipiscat, in perpetuum damnabitur.

D Quòd si damnationi obnoxium est, religiosum, contradicente, aut non consentiente prælato, aliquid notabile in proprios vsus recipere; quanto damnabilius erit petere, & recipere, & abscondere, vt possit suis fratribus, aut consanguineis erogare? Is non tantum vitio proprietatis sordet, sed & congregationem bonorum illorum vsu defraudat. Non est pauper Christi, sed diues sæculi, qui necessitatis rebus, sibi à prælato ministratis, minimè contentus, tot ac tanta vult possidere, vt ex sua abundantia consanguineos possit ditare. Licitum quidem erat illi (quemadmodum diximus) ea, quæ habebat in sæculo, consanguineis pauperibus relinquere, vt molestis eorum solueretur; at iniquum est, post arreptam religionis statum, sæcularibus se implicare negotiis, & pecunias quarere (quas forsitan in sæculo nunquam habuisset) vt ex illis possit sæculo deseruire, cui mortuus est, & sæcularibus prouidere. Si hoc vitio sanè pessimo, o religioso, tentaris, audi quibus verbis Isaac presbyter Antiochenus te tuæ uocationis, & professionis admonet. Si posueris animam tuam terminum paupertatis, & per gratiam Dei

Aug. in reg. c. 8.

Bona. in reg. c. 33.

Bona. in part. 1. c. 4.

Isaac lib. 1. de cons. sep. m. d. c. 9.

Hugo.

Bona. in specul. p. 1. c. 4.

Bona. ubi sup.

Gen. 31. 19.

Gen. 19. 26.

Isa. 7. 21.

fuertis à sollicitudinibus liberatus, & in tua paupertate factus fueris supra mundum, caue ne propter amore pauperum, quæstum diligas pro elemosyna faciendâ, & ponas animam tuam in turbatione, vt accipias ab alio, vt aliis largiaris, & existimes honorem tuum subiectione petitionis rerum nomine aliorum, & excidas à libertate, & nobilitate intentionis tuæ in sollicitudinem secularium rerum, quia gradus tuus nobilior est gradu misericordiarum: supplico tibi ne subiiciaris elemosynæ, quæ similis est nutrimento puerorum, sed sollicitudo perfectionis caput est, si res habes, simul illas disperse. Quod si non habes, noli habere. Hæc ille.] Cassianus verò de similibus religionis ait, eos habitum quidem mutasse, sed nullo modo seculares mores exuisse. Eius verba sunt. Denique, quod pudet dicere, ita plerisque abrenūciasse conspicimus, vt nihil amplius immutasse de anterioribus vitiis ac moribus comprobentur, nisi ordinem tantummodo, atque habitum secularem. Nam & acquirere pecunias gestiunt, quas nec antea possederunt, vel certè, quas habuerunt, retinere non desinunt, aut (quod est lugubrius) etiam amplificare desiderant, sub hoc pretextu, quod vel famulos suos semper exinde, vel fratres alere se debere iustum esse contendunt. Nam ergo manifestum est, viro religioso, qui saluari vellent, nullo pacto licere, absque consensu prælati, nec sibi, nec aliis quicquam accipere, eumque proprietarium esse, si pro alendis etiam parentibus pecunias conquirat, atque possideat. Cui veritati nullo modo diuina de honorandis parentibus obstitit autoritas. Quia si illi non indigent, peruersum, & stultum est, quod religiosus velit illos amplius ditare. Si communiter indigent, non deerunt multi in republica, qui ex communibus elemosynis illis prouideant: si verò extremè aut grauiter egeant, tunc religiosus ex consensu & bona venia prælati, quam negare non poterit, illis seruata adificatione, necessaria, cum bona conscientia, & sine vitio proprietatis, ministrabit.

Cassian.
collat. 4.
c. 20.

c. 33.

c. 51.

Cassian.

Ad eum autem Patres antiqui ab hoc pessimo vitio abhorrerunt, vt non solum nihil possiderent, verum & aliquid suum dicere piaculum reputarent. Vnde Benedictus in regula: Nec quisquam suum aliquid esse dicat, vel præsumat. Et Augustinus: Non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia. Et Cassianus: Hanc regulam videbamus distinctissimè hucusque obseruari, vt nec verbo quidem audeat quis dicere aliquid suum. Magnūque sit crimen ex ore monachi processisse, codicem meum, tabulas meas, graphium meum, tunicam meam, caligas meas: proque hoc digna poenitentia satisfactorius, si aliquo casu per surreptionem, vel ignorantiam, huiusmodi verbum de ore eius effugerit. Qui autem aliquid suum vocaret, aut proprium diceret, non peccaret grauiter, si verbo tenus dicat, & animum, rem illam, vt propriam possidendi, non habeat. Vt igitur gradum istum paupertatis, paucis comprehendamus, ille religiosus eius est particeps, qui nihil ex his quæ habebat, in seculo reuerteretur, qui nihil, ex rebus cœnobij surripuerit, qui nihil ex rebus sibi ad vsum concessis, absque consensu prælati alteri dederit, qui nihil, prælato etiam contradicente, aut minime consentiente, pro suis, aut aliorum vltibus acceptauerit. Nam ad hæc omnia vtrumque paupertatis obligat. Multa autem minuta, quæ circa hæc axiomata non semel occurrunt, ex doctoribus scholasticis petenda sunt, quia nobis non vacat ad hæc particularia descendere.

Tertius Gradus Paupertatis Superflua refecare.

CAPVT VI.

IN virtutum gradibus (quod semel in hac tractatione de virtutibus religiosis dictum sit) non reperitur eadem obligationis ratio, quia eorum quidam sub interminatione grauis peccati precipiuntur, quidam leuiore sub leui peccato mandantur, quidam vt oppositi imperfectioni suadentur, & alij denique vt totam perfectionem virtutis continentes, oculis iustorum obiciuntur, vt finem ac scopum videant, in quem debeant properare. Huius rei exemplum ex paupertatis gradibus, quod nunc tractamus, petendum est. Nam res omnes temporales dimittere affectu, & effectu, & Christum in omnimoda virtute sequi, ad idque voto se constringere, liberum est vnicuique, volenti scilicet non in communi vita fidelium se continere, sed ad perfectionem ascendere. Post votum paupertatis emissum, nihil omnino possidere, nihil incipio, aut contradicente prælato dare, nihil recipere, obligatorium factum est, quod ex genere suo in transgrediente mortale peccatum inducit. At reliqui gradus, qui supersunt, & notitiam ac consensum, vel saltem permissionem prælati non excludunt, mitius ac benignius obligant, & si relinquantur, non tam graui vulnere animam viri religiosi cruentant. Hoc autem dictum sit, vt ita ad perfectionem virtutum incitemus, quod simul à conscientis scrupulos eximamus, neque inquietemus illos, qui nolunt, & meritò, vanis exaggerationibus ad virtutem, sed ipsa veritate moueri.

Tertius ergo gradus paupertatis est, si ad vsum nostrum in victu, & vestitu, & reliquis huiusmodi, sola necessaria sumamus, & omnia superflua refecemus. Si autem aliquis religiosus aliquid, vel aliqua superflua prælato sciente, aut non repugnante, aut permittente haberet, paratus ad imperium eius relinquere, is non peccaret lethaliter, licet à leui peccato, maiori, vel minori, pro qualitate rei, quam habet, nequeat excusari. Nam si transgressio obseruariarum religiosarum, extra tria vota, in quibusdam religionibus inducit peccatum leue, & in aliis, quæ solum obligant ad penam, etiam infer peccatum veniale, si negligentiam, nempe non vulgarem, habeat admixtam, vt Thomas ait; quanto magis transgressio paupertatis voto firmata in hoc, quod aliquid superfluum ad vsum assumatur, non poterit sine leui peccato fieri: At quid superfluum dicatur, inuestigandum est. Si enim superfluum dicitur illud, sine quo vivere possumus, iam innumerabilibus scrupulis peccatorum venialium angemur, & vix erit vnus religiosus inter mille, qui saltem venialiter in paupertatem non delinquat, quod certè credendum non est, immo sunt quamplurimi, qui eam perfectissimè obseruent. Non ergo superfluum iudico nisi quod ultra consuetudinem virorum spiritualium, & timorata ac delicata conscientia eam religionem profitentium, quis audeat admittere. Vnde si ultra libros ordinarios, alios pauculos habeas, quibus raro vtaris, si duas imagunculas non pretiosas, nec nimis curiosas, aut duos calamos, aut alia similia retineas, licet vna imago, aut calamus vnus, aut vnus gladius sine theca calamaria sufficeret, non credo quia venialiter delinquas: nam & viri spirituales, & desiderio perfectionis tacti, hæc sine scrupulo, aut timore

D. Thom.
2.2. q.
186. ar.
9. ad 13.

habere

habere consueverunt. At si aliquibus rebus pretiosis, aut curiosis utaris, quas nemo in tuo statu, aut certe soli tepidi, & imperfecti, & discipline ocores, ac libertatis amatores admittunt, licet praelatus assentiat, & licet tu, & illi parati sitis eas res ad ipsius imperium relinquere, ego nec te, nec illos a peccato excuso. Quid enim prodest praelati consensus? quippe qui in hoc, quod religio detrimentum suae puritatis patiatur, consentire non potuit; nam potestatem non in destructionem, sed in aedificationem accepit. Quid etiam refert in religioso preparatio animi, ad relinquenda ea quae inutiliter habet, si ea superflua, ac sine necessitate ac utilitate retinet? Ut ergo in hac re nemo decipiatur, sententiam communem omnium Theologorum, quam doctissimus Cardinalis Ioannes a Turcremata in vnum collegit, non grauaabor scribere. Quasiuit ille an praelatus possit dispensare cum subdito, ut habeat usum alicuius rei ad nutum amouibilibus: Respondet praelatum posse ex iusta causa solum, & statim ait.

Turrecr.
ad reg. c.
33. tract.
94.

Sed quid dicatur causa rationabilis in hoc casu? Respondetur, quod duplex potest esse causa dispensandi in his, videlicet necessitas, & utilitas. Item, necessitas potest esse duplex scilicet priuata, & communis, siue publica. Priuata, ut cum conceditur in monasterio paupere, in quo de communi non possunt haberi necessaria, monacho, vel moniali, ut aliquid habeat ad usum necessitatis suae, cum proposito tamen resignandi, cum fuerit requisitus. Communis, ut cum conceditur alicui officiali communi ad expendendum in usus, & necessitates aliorum, vel cum aliquis dirigitur ad curiam, vel ad alia loca pro negotiis monasterij peragendis, & ei conceditur pecunia pro expendendo, & aliis necessariis: tunc enim pecunia non est propria, sed administrationi annexa, & nomine monasterij retinet, & dispensat: de quo dicitur extra de litu monachorum, capitulo primo. Qui pecuniam habet, nisi ab Abbate fuerit ei pro iniuncta administratione permittum, a communione remoueatur altaris, &c. Utilitas etiam potest esse duplex. Scilicet priuata, & communis. Priuata, ut cum conceditur alicui religioso liber aliquis, aut orationum, aut alicuius facultatis ad studium proprium, gratia scilicet informandi animum in his, quae pertinent ad salutem. Communis, ut cum conceditur alicui liber, aut cum quis mittitur ad scholas, qui ex studio suo creditur aliis posse proficere, & illi, commissa sibi administratione suae personae, Abbas dat pecunias, pro sustentatione sui in scholis, aut prouisione aliarum necessitatum. Sed est bene hic attendendum, ut dicit magister Humbertus, quod licet huiusmodi necessitates sint interdum causa sufficiens ad hoc, quod praelatus concedat usum aliquarum rerum sicut dictum est: tamen non omnis necessitas, aut utilitas sufficiens ad dispensandum, nisi sint valde rationabiles, & manifestae: ut sunt in necessitatibus quotidianis, quae pertinent ad victum, & vestitum, & in utilitatibus, quae pertinent ad animae salutem. Et est cauendum, ne in huiusmodi facile dispensetur propter multa. Tum propter speciem mali: quandoque enim & si subsit aliqua causa in huiusmodi dispensationibus, tamen speciem mali remanet tibi, petens huiusmodi dispensationem. Tum propter sequelam: trahitur enim dispensatio, quae fit cum vno ex causa bona, de facili ad consequentiam in altero, in quo non subsistat eadem causa. Haec ille de causa dispensandi cum subdito, ut ad usum aliquid habeat.

De qualitate vero peccati, tam praelati sine iusta causa aliquid concedentis, quam subditi facultatem petentis, & eo sibi concessio ventis, ita loquitur.

A Tertium dubium est, dato quod dispenseetur cum aliquo circa usum incertum alicuius rei (id est, quae ad nutum praelati potest auferri) sed tamen sine causa rationabili. Vtrum talis excusetur a vitio proprietatis, si habet animum resignandi cum fuerit requisitus: Respondetur, ut respondet magister Humbertus, super regulam Augustini, quod excusatur a vitio proprietatis, sed non tamen a peccato tam dispensans, quam recipiens dispensationem in hoc. Si quaeratur cuiusmodi peccatum sit hoc, ex quo non est proprietatis? Respondetur, quod in dispenseante est abusus potestatis, quae data est ei non in destructionem, sed in aedificationem. 2. ad Corint. 10. Ipse autem abutitur ea in destructionem. In recipiente vero est auaritia, cum teneat aliquid sine rationabili causa: ut puta librum, vestem, vel aliquid huiusmodi, de quo possit alius proficere tanquam pecuniam in sudario, quae dari debuit ad lucrum. Et ideo districta de hoc oportebit eum reddere rationem. Haec est sententia istius doctoris, cui profecto religiosus, qui professus est religionem reformatam, & in primo suo seruire permanentem, relictari non posset. Praelati ergo, qui sine causa (ut dictum est) in hoc, quod subditi superflua multa habeant, dispensare audent, in periculo salutis sunt, nisi tales dispensationes reuocent, & a subditis haec inutilia subtrahant, quibus religio relaxant, & alios scandalizant. Subditi vero securi non sunt, quia superflua possident ei dispensationi subnixi, quae illicite data est. Et grauissimè peccarent, si non tantum superflua haberent, verum, & praelatis volentibus haec reformare, & ad priorem statum reuocare, resisterent. Sed (ut omnia attingamus) in ea religione, quae iam a multis annis a primo seruire deflexit, & in voto paupertatis relaxationem admittit, non est haec res tam scrupulosa, quia ingredientes eam religionem, eam paupertatem vouent, quae in illa tunc temporis seruatur, & non maiorem, aut strictiorem. Verum tamen quod certa quadam ratione scrupulum eximit, ea usum lugendi auget, cum videamus familias religiosas in hac re, sicut in aliis, longe a sua primaeua puritate distare.

Postquam vero tepidos, & propriae salutis incuriosos satis tenuimus, ad perfectionis amatores, quorum gratia haec scribimus, redeamus, & eos ad sinceritatem paupertatis hortemur. Atque illis necessariis contenti, superflua fugiant, & siquidem viti sunt, iocalia puerorum abiciant. Ancilla bello capta, quae in lege veteri a domino suo diligebatur, & in coniugem accipiebatur ab eo, primum radebat caesariem, & circumcidebat ungues, ut non solum pulchra, verum & munda, & sine superfluis in lectu sponsum honorabilis introiret. Sic & anima ad Christi per religiosum statum admittenda coniugium, superflua deponat, ut munda, & expedita ad caelestem sponsum mentis affectibus vadat. Omnibus fidelibus dixit Paulus: Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti sumus, quanto magis iustus, qui saeculo nutium remisit, & paupertatem vouit, debet paucis & necessariis esse contentus? Eius scopus est thesaurizare sibi, thesauros in caelo, ubi neque aerugo, neque tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt, nec furantur, [ut quae] igitur thesaurizat sibi vilitates in terra, quas non solum fures possunt iniuciosè surripere, sed & praelatus iustus & prudenter auferre? Multa, & pretiosa, quae in saeculo habuit, pro perfectionis amore relinquit, cur nunc vilia, & quae tunc quidem nec aspiciere voluisset, tanta auiditate resumat? Et si illa magna, quae multis sufficeret, eum satiate non poterunt, quomodo haec parua & ridicula eum satiare poterunt? Haec superflua, & inutilia rerum congregatio signum est diffidentiae, & non modica Christi iniuria, quasi ipse nobis satis esse non possit. Nam, ut

Deuter.
27. 12.

1. Timot.
6. 8.

Mat. 6.
20.

Bas. cōf.
monast. c.
35.

inquit Basilius, si vbi duo, vel tres congregati sunt in nomine Christi, ibi ipse in medio illorum est; multo certe verisimilius ibi idem esse credendus est, vbi multo copiosior ac frequentior hominum congregata multitudo sit. Aut igitur necessarium nihil nobis deerit, si Christus nobiscū affuerit, si quidem neque Israhēlitis in vasta illa solitudine ipsorum vsui necessarium quicquam defuit; aut si etiam defuerit, ad probationem nostram, satius est inopia laborare, & cum Christo esse, quam disiunctos ab eius societate in rerum vitæ huius omnium affluentia versari. Quod autem hæc nos aliquo modo à Christo disiungant, non dubium est. Cor namque his vilitatibus, & superfluitatibus implicatum quam ratione poterit ad Christum asurgere, & sanctis ei affectibus inhaerere? Quæ etiam fronte audebit tantum regem ad se vocare, si hospitium, in quo ille sanctissimus spes excipiendus est, curis, & amore rerum inutilium est fœditum, & earum possessione pollutum? Ad quid expectabimus, vt prælatus has res auferat, si nos manus habemus, quibus eas animosè reicere valeamus? An non est melius huiusmodi minutias Deo sponte in sacrificium illi gratum offerre, quam ex imperio alterius, quasi inuiti dimittere?

Signum manifestum tepidi erga Deum amoris est, velle in statu paupertatis superflua recondere, & affectu, quem certè dum in his collocamus, à Deo auellimus, inutilibus inhaerere. Vnde Hugo Victorinus ait: Si quis Deum perfectè diligeret, si carnalibus desiderijs omnino renūtiaret, multa refecaret superflua, quæ modò tenet quasi necessaria. Nec Deum, o frater, minus erga te liberalem, aut minus tui amatorem putes, quia vult tibi sola necessaria dari, & omnia superflua aufert: hoc enim potius est sui maximi amoris, ac eximie liberalitatis indicium. Vult ipse te superfluis carere, vt amorem tuum à rebus abiectionis subtrahas, & in ipso tamquam in tuo summo bono constituas. Negat vilia, vt pretiosa donet, & cor vacuum & mundum, vbi ea accipias, in te reperiat. Facit vt hæc terrena nobis laborantibus, & quodammodo eis seruientibus seruiant, vt ea ad necessitatem sumamus, non ad superfluitatem, & ad vanitatem captemus. Dedit ille nobis omnia, vt Paulus ait, sed dedit vt cooperarentur in bonum, non vt à bono se iungerent. Sed adhuc multa, inquit (verba sunt Bernardi) grauiter inquietant, multa euidentiùs aduersantur. Et miror quomodo omnia data memores, quibus ferè nulla famulantur ad votum. Seruite nobis videntur aliqua, sed cum labore nostro, nec nisi priùs seruerimus eis. Iumenta ipsa nisi fuerint à nobis nutrita, nisi domita, nisi fuerint pabulo sustentata, non adiuuant. Terra ipsa, quæ debuerat nobis esse germanior, non sine sudore vultus nostri panem nobis ministrat, immo, & cum coluerimus eam, spinas, & tribulos germinat nobis. Et cætera omnia denique, si diligenter consideremus, seruitium à nobis magis exigunt, quam exhibent nobis: vt ea interim sileam, quæ sunt pœnata nocere, vt est ignis ad exurendum, aqua ad submergendum, feræ ad lacerandum. Et hæc quidem ita se habent, sed tamen non mentitur Apostolus, etiam alio loco manifestius asseueras, scire se quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt Sancti. Veruntamen solerter attende, quod non ad libitum famulari, sed cooperari dicit ad bonum. Neque enim ad voluntatem seruiunt, sed ad vtilitatem: non ad voluptatem, sed ad salutem: non ad votum, sed ad comodum nostrum. Sic ille. Cum ergo res ad vtilitatem, & ad necessitatem datæ sunt, terminos nobis impositos supergredimur, si eas ad

Hugo ad
reg. Aug.
c. 8.

Der. ser. i.
de diuerf.

Rom. 8.
28.

A superfluitatè vsq; volumus possidere, & earum affectibus intricari. Satius quidè est, illa terrena dimittere, in eo quod obfunt perfectioni nostræ, vt in eo quod profunt, & nos iuuant, sincerè valeamus assumere. Linque itaq; o frater, idola tua, si cultor es Dei, neq; enim decet, eum, qui in desertum egressus est, vt verum Deum adoraret, secum abominationes Ægypti deferre, & rebus superfluis, quasi idolis oneratum, ante cōspectum Diuinæ maiestatis astare. Numquam quietus eris, nisi hæc vana, quæ (vt tu ipse testis es) te compungunt, & inquietant, animosè relinquant. Crede mihi, sine tot imaginibus, sine tot libris curiosis, sine tot rosariis, sine tot capfulis, & scriniolis, sine tot linteolis, & quadruplicatis vestibus, sine tot esculentis, & poculentis, sine tot denique puerilitatibus, latus viues. Hæc enim quantumque multiplicentur, & augeantur, numquam te satiabunt; si verò verè pauper fueris, vt debes, & voto teneris, Christus te satiabit, & plus vna eius consolatio tibi data, quam hæc vniuersa, valebit.

Quartus gradus Paupertatis, necessariis immoderatè non inherere.

CAPVT VII.

ALIQVOS vidimus in prædicto Paupertatis gradu vsquequaque perfectos, qui nihil omnino superfluum apud se habere voluerunt, & vel calamum vnum, quo carere commodè possent, constantissimè repudiarunt, tanta verò cura, & solitudine rerum necessariarum vrgebantur, vt hunc gradum à præcedenti nos separare compellant. Erant illi quidem admodum scrupulosi, vt nihil, quod sibi non necessarium esse videretur, retinerent, sed nec dum didicerant affectum rerum necessariarum metiri, & spem suam in Domino (qui pascit coruos, quanto magis iustos) fiducialiter collocare. Immoderato amore erga cellam, & fellam, & libros suos, erga breuiarium, & diurnum, & erga alia similia feruntur. Cogitant instanter quomodo hæc seruabunt, quomodo à tinea, vel immunditia, vel ab aliis incommodis defendent, quomodo suo tempore pro melioribus, & politioribus cōmutabunt, & ita his inutilibus curis afficiuntur, vt non minus illi distraherentur necessariis, quam alij superfluis. Quid si aliquis ex fratribus hæc auferat, aut eis detrimenti tantillum inferat, tam amarè cogitationibus, & tanta ira, & indignatione complectitur, ac si à fratre illo pater eorum esset occisus. Puerilitas etiam ridicula eò vsque procedit, vt hæc sibi ad vsum concessa abscondant, ne ab aliquo commodato petantur. Quod si quispiam eos hanc aut illam rem habere deprehendat, & ad modicum vsum postulet, aut verbis ambiguis (ne dicam mendacibus) se protegant, aut quod sibi petitur, si sermone occultare non possint, procaciter se commodaturos negant, aut tanta tristitia & anxietate commodant, ac si vitam sine illa vili minutia conseruare non possent. Breuiter statum paupertatis elegerunt, vt quiescerent, & curis rerum terrenarum soluti Deo, & patriæ salutis vacarent, sed hoc immoderato erga res sibi necessarias affectu ita possessi sunt, vt non minus, quam diuites in suis opibus curandis occupentur. Diuitibus iustum est, nec cor suum nimio amore diuitiarum inficiant. Nam id significant verba sancti Davidis: Diuitiæ si affluent, nolite cor apponere. At isti infalciiores, & stultiores, non diuitiis, sed rebus vilissimis, & nullius valoris, cor suum affigunt, & propter illas, à Deo, & rebus diuinis auocare non metunt.

27. 61. 11.

Hos

Cass. col.
4. c. 21.

Hos homines pulchre taxat Cassianus, eorumque auaritiam, ac prauos affectus sapienter detegit. Nam illud, inquit, ridiculum qualiter exprimetur, quod nonnullos post illum primæ renunciationis ardorem, quo vel res familiares, vel opes plurimas, ac militiam sæculi relinquentes, semetipsos ad monasteria contulerunt, tanto cernimus studio in his, quæ penitus abscidi non possunt, & quæ nequeunt in hoc ordine non haberi, quâuis parua viliâq; sint, esse deuinctos, vt horum cura pristinarû facultatum superet passionem: Quibus profectò non magni proderit, maiores opes ac substantias contempnissè, quia affectus eorum, ob quos illæ contempnæ sunt, in res paruas atque exiguas transferunt. Nam vitium cupiditatis, & auaritiæ, quod erga species pretiosas exercere non possunt, circa viliores materias retinentes, non abscidissè, sed commutassè se probant pristinam passionem. Nam nimia diligentia deuincti erga curam pñathij, sportellæ, sagelli, codicis, mattæ, aliarumque similibus rerum, quamuis vilissimarum, eadem tamen qua antea libidine detinentur. Quæ etiam tanta emulacione custodiunt, atque defendunt, vt pro ipsis aduersus fratrem commoueri, & (quod est turpius) etiam litigare non pudeat. In quibus adhuc ægritudine cupiditatis pristina laborantes, hæc eadem, quæ vsus corporis possidere monachum, vel necessitas cogit, secundum numerum mensuramque communem non sunt habere contenti, in hoc quoque sui cordis auaritiam designantes, cum velea, quibus vti necesse est, propensius student habere, quam ceteri, vel excedentes diligentiam modum peculiariûs ea attentiusque custodiunt, & ab aliorum contredactione defendunt, quæ vniuersis fratribus debent esse communia. Quasi verò differentia tantummodo metallorum, & non ipsa passio cupiditatis habeatur in noxa, & pro rebus quidè magnis ita fieri nō liceat, pro vilioribus verò hoc ipsum fecissè sine culpa sit, & non idcirco pretiosiores abiecerimus materias, vt facilius disceremus viliora contemnere. Quid enim differt, vtrum quis perturbationem cupiditatis erga opes amplas atque magnificas; an erga viliores exerceat species: nisi quòd in eo reprehensibilior iudicandus est, quòd, qui maxima sprecuerit, minimis obligetur? Hæc Cassianus.] Et Marcus eremita cum anima sua loquens ait: Verum dices quidem mihi anima charissima, Nos aurum in thesaurum non recondere, neque possessiones habere. Et ego dico tibi, aurum, & possessiones non nocere, sed inhærentem affectui abusum eorum.] Hæc cum ita sint, constat, ad perfectam paupertatem non satis esse carere superfluis, nisi etiam in necessariis querendis aut habendis modum teneamus. Insipientesque esse illos, qui cum propter animi puritatem maiora reliquerint, causa rerum minimarum ac contempnibilium, ad priores redeunt animæ sordes, & pariter pro paruis atque pro maximis eandem aut similem contrahunt prauitatem.

Qui ergo voluerit ab imperfectionibus istorum liberari, non solum superfluum & inutilem vsum deferat, verum & in habendis necessariis affectum immoderatum comprimat, & modum debitum teneat. Se hospitem in hoc mundo, & cenobium, in quo habitat, hospitium esse cognoscat; & sicut prudens viator, rebus quidem diuersorij vitur; ad eas autem non afficitur, post modicum inde transiturus: ita & ipse rebus necessariis vtatur, affectum autem eis adherere non sinat. Sic fecerunt patres illi, quorum meminit Paulus, qui [iuxta fidem defuncti sunt, non acceptis reprimissionibus, cōsidentes quia peregrini, & hospites sunt super terram.] Abraham

Marc. ere
mita in
consul.
cum an-
ima sua.Hebr. 11.
13.

A quidem hoc sibi nomen imposuit, qui loquens ad filios: Hæc ait: Aduena, & peregrinus sum apud vos.] Et Dauid: Aduena ego sum apud te; & peregrinus sicut omnes patres mei.] Et ad Isaac dictum est: Quiesce in terra, quam dixero tibi, & peregrinare in ea.] Hi omnes peregrini vocantur, & nos in illis ad peregrinandum inuitamur, vt sciamus posse quidem rebus huius mundi ad necessitatem vti, non autem securum esse illis affectibus adherere. Ad id ipsum sanè hortatur nos Basilius quodam loco, sic scribens: Sancti autem viri est hanc vitam more hospitis transire, ac ad alteram properare. Ideo & Dauid de ipsa loquitur: [Incola ego sum, & peregrinus sicut omnes patres mei.] Incola item fuit Abraham, qui ne terræ quidem vestigium propriæ possedit: sed vbi opus ei sepulchro fuit, id argento mercatus est. Ex quo sanè scriptura demonstrat, quemadmodum in carne viuentem, incolam esse oporteat; migrantemque; ex hac vita, in locis propriis requiescere: quoniam in hac vita alienigenis cohabitatur: tertiam verò corpus in sepulchro recipientem mercatus est. Beatus planè, qui iis, quæ in terra sunt, non vt propriis se addixit, neque isti sæculo tamquam naturali suæ patriæ acquieuit: quin potius grauatur, quòd incolatum hunc casum nouit esse à rebus potioribus, & quasi proscriptionis domicilium vitam hanc incolit, perinde atque illi, qui ob quampiam delicta coguntur iudicum calculis solum vertere, relegati in exilium. Rarus inuentus est talis, qui presentibus non vt propriis vacet: diuitiarum vsus fluxum atque fragilem sciat, corporis valetudinem prosperam breui tempore duraturam, postremo humanæ gloriæ floridam felicitatem, minime firmam ac stabilem esse cognoscat. Hactenus ille.] Cuius iudicio rari sunt, qui res terrenas sine affectu possideant. At (vt ego opinor) cum possidentibus eas, id est, cum his, qui necdum sæculo renunciarunt, loquebatur. Nam qui pro obligatione sui status, nihil possidet, & eò vsque processit, vt reiectis rebus superfluis, necessariis dumtaxat vti velit, is non parat difficile, ab his paucis quibus ad vitam indiget, suum affectum vacuare. Atque adeo multi in nostro statu inueniuntur, qui res ad vsus necessarias sine immoderantia affectus assumant. Experientia enim comperit, iucundiores esse rerum temporalium vsus, si ab immoderato affectu erga eas euellatur. Qui & nostri corporis imbecillitati prodest, & animæ curarum aculeis minime inquietat, & eam sua imperfectione non sedat. Iucundius autem est fructum rerum sine his molestiis & detrimentis capere, & mente non rebus vilissimis hære, sed in Deo, earum datore, requiescere.

Hos perfectos viros sponsa referbat, cum de oculorum pulchritudine ac simplicitate laudata est. Oculi tui columbarum,] inquit sponsus ad eam, [absque eo, quod intrinsecus latet.] Columbarum oculi sunt admodum lucidi, & innato quodam splendore perspicui; sunt etiam simplices, qui non toruè, aut malitiosè, sed syncerè in res obiectas intendunt. His oculi animæ perfectæ sunt similes; nam & sapientia lucent, qua rerum temporalium vilitatem agnoscant, & amabili synceritate donati sunt, quæ eisdem rebus tamquam abiectis non hæreant. Et quemadmodum viator, si pontem in via reperiat, eam respicit, non vt in illa suum habitaculum faciat, sed vt per illam sine amnis decurrentis periculo ad ciuitatem petueniat: ita & hæc anima res terrenas respicit, non profectò vt in illis amore listat, sed vt ad Deum, in quo tamquam in propria mansione pausatam sit, transeat. Scitè Richardus Victorinus hunc sensum prosequitur. Habet, inquit, talis anima

Gen. 23. 4

Ps. 38. 13

Gen. 26. 2

Basil.

Cæt. 4. 1.

oculos

oculos columbarum, quia simpliciter inuenerunt ista terrena, nec ad hanc desiderio cupiditatis rapitur, immo modicis contenta est; aliena non ambit: non fertur desiderio ambitionis, vel diuitiarum: vel alicuius delectationis carnalis. Interior mentis sufficientia placitum aspectum facit exteriorem: ut circa terrena oculos habeat columbarum, sicut in cupidis terrenorum appetitus, facit oculos miluorum. Non hanc affligit rerum cura: non vexat amor: non fatigat occupatio; magna quiete & securitate fruuntur, dum ista non quaerit, non curat, non concupiscit. Sicut enim in Iob legitur. Homo nascitur ad laborem; auis verò ad volandum.] Quia qui homines sunt, id est, humani; carnales, id est, mundanorum desiderio occupati, laborem habent. Boni verò dum hanc non amant, vel desiderant, ab horum afflictione euadunt, & auolant. Malis ex cupiditate (quae est radix omnium malorum) labor iste nascitur. Boni verò Spiritus sancti renouatione, & subleuatione ad hunc volatum & libertatem nascuntur. Isti sunt, qui ut nubes volant; & quasi columbae ad fenestras suas: quia ad aeterna desiderio subleuantur: & ad infirma nulla cupiditate feruntur. Hec ille.] Hoc itaque est animam oculos habere columbarum, rebus terrenis affectu non haerere, & earum usum sine nimietate amoris accipere. At id quod sequitur [absque eo quod intrinsecus latet,] secundum Gregorium, est cordis desiderium purum, illibatum, & in Deo erectum retinere, ut sic tota pulchra sit, quae terrenis non haeret, & caelestia concupiscit: quae temporalia in transitu respicit, & in caelestibus requiescit: quae demum rerum necessarium, quibus pro conditione huius vitae vitur, usum quidem, non amorem admittit.

Iob. 7.

Ipsa 60. 6.

Greg. ad cant. c. 4.

Caesarius hom. 23.

Ioa. 6. 11.

Dorothei apoc. 3.

Ut itaque nos, qui voto paupertatis obligati sumus, & ad huius virtutis perfectionem aspiramus, eam tandem consequi possimus, affectum nostrum à rebus terrenis etiam maxime necessariis emundemus. Ut enim Caesarius Arelatenis Episcopus ait: Nihil interdum possidere, necessitatis est; nihil per auaritiam cupere, virtutis. Et ideo hunc ille specialiter modum ponere religiosus debet, ut tantum habeat quantum necessitas poscit. Habendi enim amor, nisi ad integrum refecetur, ardentior est in paruis, & plus torquetur in minimis. Et nisi ex toto corde, & affectu pauperis, paupertas ipsa non virtus, sed miseria iudicanda est. Sic ille.] Vnus rerum admitendus est, & cum humilitate, & gratiarum actione suscipiendus: quis enim sine cibo, sine potu, sine veste, & sine cella, atque aliis similibus viuere potest? at affectus est Dei amore ac desiderio frandus. Hanc mater nostra religio benignè ministrat: non cum querelis, aut obmurmurationibus, sed cum affectu gratitudinis accipiuntur. Nam si filius ipse Dei, cuius omnia posuit pater in manus, pro quinque panibus hordeaceis gratias egit; cur religiosus, cui non panis hordeaceus, sed triticeus, & interdum simillagineus ministratur, & non simplex esculentum, & commedum indumentum offertur, sine gratiarum actione suscipiat? Ministrat autem religio haec, & reliqua necessaria ad usum, non ad amorem: ad adiumentum, non ad impedimentum. Ut ei igitur pareamus, usum quidem, & inuamen admittatur, nimius verò affectus ligans, & mentis libertatem impediens, refutetur. Cogitationes nostrae haudquaquam in his rebus contemptibilibus ponendae sunt, sed in iustitia & sanctitate quam quaerimus, collocandae, cui illae ut additamēta tribuuntur. Res sanè temporales, ut alienae, & nobis commodatae, diligenter ut durent, & quam minimum laedantur, tractandae sunt. Nam istud est optimum pauperibus Christi

A datum documentum Dorothei: Nequis, inquit, propriis vestimentis abutatur: Est enim quis, exempli gratia, qui tunicam suam queat vnam duas ve hebdomadas ferre, & abiiciens illam ante id temporis, abluat, & conterit, ita ut cum per menses aliquos, atque amplius utilis esse posset, crebra lotionem eam reddat inutilem. Contra conscientiam fit hoc. Rursum extendit quis ad solem, vel tunicam, vel operatorium, & negligentia & incuria ardere illud permittit, nec eleuat cum debet, & hoc vitium contra conscientiam est. Res, inquam, sollicitè curentur, ut feruiant, non tamē nimia cura & cordis adhaesione custodiantur, aut pro melioribus commutentur. Nam & hoc reprehendit idem magnus rerum spiritualium magister in haec verba: Cum contentus esse quis possit vnico cervicali, statim amplissimum quaerit: habens laneum, illud quaerit commutare, ut nouum recipiat, vel aliud pulchrius, motus superbia & vanitate. Potest item alicui satis esse culcitra vna, & tapetem quaerit, altercatūque etiam forte nisi acceperit. Si quis quoque animaduertat fratrem aliquid habere, quo ipse careat, inuideatque, & murmuret, non est hic in via proficiendi.

Res etiam, quae nobis ad usum datae sunt, ut libri, publicè habeantur, gaudeamurque si ab aliis interdum accipiantur, & cum bona venia nostra, ab affectu fraternitatis, & amoris, qui omnia haec facit communia, illis communicentur. Nam de eo quod aliquis haec accipiat, tristari, astutus est diaboli, de quo Hugo haec ait. Et saepe aliqui ex paruis & vilibus rebus tanto inardescunt desiderio: ut earum occasione concordiam fratrum soleant conturbare. Quod persuasione diabolica fieri dubium non est. Callidus enim hostis omnium mores nouit, & qualitates atque eorum affectus discernit: & in eo vnumquemque tentat, in quo se magis praeualere cognoscit. Nec curat utrum ex magno vel ex paruo decipiat: tantum ut charitatem fratris corrumpere valeat. Debemus contra hostem callidum cauti & vigilantes esse: eius laqueos in omni rerum materia praecauere, & omnia terrena, quibus decipere potest, animi virtutem calcare, ut possimus cantare cum Propheta: Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Sic ille.] Has nos aduersarij tendiculas fugiamus: & si aliqui nostro vsui applicatum quisquam fratrum ad momentum acciperit, patienter, immò & grater, ferendum est: si verò id ipsum à nobis postulet, libentissimè commodemus. Sic illam benedictionem cosequemur, cuius meminit psaltes dicens: Iueundus homo, qui miseretur, & commodat: disponet sermones suos in iudicio, quia in aeternum non commouebitur.] Hanc enim verba de paupere Euangelico praecipue dicta videntur. Nam diues miseretur, & dono dat, quia habet unde sibi, & aliis prouideat, nec est opus sibi ut data reparet. At pauper miseretur, & commodat, siue mutuo dat, quia eo, quod à se petitur, indiget, & cum illud, quod habet, suum non sit, illud donare non potest. Hic ergo homo amabilis Deo, & hominibus, ac gratus est, quia diuinæ largitatis imitator est. Miseretur ille fratris sui, cum necessitatem eius oculis benignitatis videat, & petitiones eius exaudiat, & ei secundum possibilitatem suam subuenire decernat. Commodat illi quod petit, vel quia mutuo dat ex eo quo ipse dator indiget, & sine praelati facultate dare non potest, vel quia licet dono det, semper haec mutui aut commodati ratio intercedit, quod cum spe retributionis aeternae dare disponit. Et cum id quod recepturus est, nempe praemium aeternum, rem datam aut commodatam in infinitum superet, sine vilo crimine sanctam quandam vsuram, nullaque lege vetitā, admittit. Pro

Idem ib.

Hugo ad reg. Aug. c. 8.

Psal. 7.

Psal. 111.

tit. Pro

tit. Profert ille sapienter sermones suos, & licet beneficium sit in illum, cui subuenit, se tamen maius beneficium, id est, occasionem miserendi, sermone recepisse cognoscit. Ideo nunquam a spe sua excidet, sed quia non semel, aut bis, sed tota die, & quoties se obtulerit occasio, miseretur, & commodat, semen ipsius, id est, multiplex meritum eius dum augetur, in benedictione erit.

Ille ergo religiosus hunc paupertatis gradum affectus est, qui ira fuerit necessariis contentus, ut eis immoderato affectu non hæreat: qui rerum necessariorum ita curâ abiciat: qui ineptas & superfluas earundem rerum comutationes fugiat: qui eas, si commodè possit, fratri petenti non denegat, sed libenter mutuo concedat: qui denique, si absque eius consensu ad tempus tollantur, æquamiter ferat. Hic gradus magnam secum pacem affert, & non paucos, nec leues defectus, ac turbationes abscindit.

Quintus Gradus Paupertatis, rerum necessariorum penuriam pati.

CAPVT VIII.

ATIS rudis (vt mihi quidem videtur) & incipiens erit paupertas, si in his gradibus, qui explicati sunt, sistat: & ad hunc quintum, quem præ manibus habemus, non procedat. Paupertas enim indigentia vocatur, eo quod pauperem aliquibus indigere faciat. Qui autem solum curat superflua rescacare, & omnibus necessariis vult abundare, & nulla re, neque minima indigere, is falsò sibi nomen pauperis arrogat, & de huius virtutis perfectione se iactat. Audeo dicere, neque reges huius sæculi hoc habent, vt nullo egeant, & ad suum statum omnia necessaria possideant. Neminem illorum videbis, qui nõ a subditis tributa exigat, qui non multorum talentorum sit debitor, qui non, in extraordinariis sumptibus, quales insurgente bello fieri solent, non ex nobilibus noua auri & argenti adiumenta corradat. Id autem sæpe facit, non cupiditate thesaurizandi motus, sed vera necessitate pressus, & indigentia compulsus. Quod si reges terræ necessariis indigent, delicata satis, immo & ridicula erit profectò illius religiosi paupertas, qui nullo indigere velit, & omnibus necessariis abundare. Qui si cibis bene paratus non sit, aut non abundanter, & suo tempore ministratus, murmurat: si vestis illi data sit aliquantulum decreta, conqueritur: si in librâ, si in cellâ suppellectili aliquid desit, tristatur: cuius vox videtur esse illa Apollonij Tyanei, qua ad dũs suis petebat: Concedite mihi pauca habere, sed nullus indigere. Is secundum mundum istum dicitur diuitibus huius sæculi, nam illi talem paupertatem non auerterentur, qua nihil illis deficeret, & quidquid in mentem venisset, statim haberent.

Paupertas igitur non solum efflagitat, vt superflua & inutilia abiciamus, vt sola necessaria habeamus, vt his nimio affectu non adhareamus; verum & vt aliquando indigere & penuriam pati nouerimus. Cibus pauperum semper sit communis, ab omnibusque delicis secularium alimus, & aliquando sit pareus, qui nos tantillum famis experiri permittat. Vestis sit vilis, quam modicis expensis religio ministret, & interdum sit minus comoda, quæ in hyeme algere, & in æstate calorem sustinere faciat. Reliqua suppellex sit curta, quæ non ad luxum, & ad desiderium naturæ corruptæ nostræ, sed vix ad necessitatem sufficiat. Quod si nobis omnia abundanter tribuantur, ita vt

A non appareat, in quo indigentiam patiamur, nostrum erit ea cū rubore & confusione suscipere, & nos ipsos tamquã pauperes fictos arguere, & aliqua pro amore paupertatis a nobis sponte subtrahere. Hanc paupertatē, quæ indigentia admittat, in illo sancto Christi collegio, haud dubiè reperiemus. Matthæus enim ait: Abiit Iesus per sara sabbato; discipuli autē eius esurientes cœperunt vellere spicas, & mādūcare. Non erat sanè nimis abundans illa sancta domus, cui panis etiam cibariorum defuit, & spicæ vellendæ fuerunt, & grani manibus permundādi, vt ad famem depellendam sufficerent. Huius autem euulsiōnis spicarum causam fuisse discipulorum famē, qua premebantur, manifestè Dominus patefecit, verbis sequentibus: [Non legistis, inquit, quid fecerit David quādo esuriit, & qui cum eo erant, quando intrauit in domum Dei, & panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere:] Ac si diceret; sicut necessitas, & magna esurientia Davidis, & sociorum eius, acceptionem, & consumptionem panum propositionū, licitam fecit: ita & presens necessitas discipulorū meorum euulsiōnem spicarum, atque earum manibus confractionem licitam & studiosam efficit. Hanc paupertatem meritò quidem exaggerat Chrysostrōmus, dum ait: Tu verò abstinentiam discipulorū mecum admirate: admirare, inquam, quomodo nullā corporis curam, nullum studiū habeant: sed sine præmeditatione aliqua & præparatione mensam sibi sic constituunt, vt continua ferè cogantur inedia premineque tamen à Christo abscedant: nam nisi malo inedia nimium vexarentur, nunquam certè illud in sabbato fecissent.]

B Ille itaque Dominus, [qui dat iumentis etiam ipsorum, & pullis cornuorum inuocantibus eum:] discipulorum dilectissimorum quasi obliuiscatur, & vel panem hordeaceū non ministrabat, vt discerent indigere, & pauperibus Euangelicis formā paupertatis ostenderent. Qui certè, si nunquam egeant, si nunquam famem ex defectu cibi, aut frigus ex attritione indumenti, aut aestum ex celle incommoditate patiantur, vim paupertatis ignotant: quæ non solum abundantiam, & rerum affluentiam, sed indigentiam, sed penuriam, sed rerum etiam necessitatum carentiam intulit.

C Paulus etiam Apostolatus dignitatem adeptus, dissimilis esse noluit aliis Apostolis in affectu paupertatis. Ait enim se pro Christo laborasse, & Euangelium disseminasse in labore, & ærumna, in vigiliis multis, in fame, & siti, in ieiuniis multis, in frigore, & nuditate. Hoc namque est stipendium Apostolo strenuissimo prerogatum à Domino: Hæc curatum vaecitas, vt possit se totum in ministerium prædicationis impendere: rerum omnium indigentia, qua ad corporis necessitates subleuandas distrahatur. Ita quidē, quia non pro mercede terrena, sed pro cælesti premio laborat. Sit illi fames pro cibo, sitis pro potu, sitis in pro fatuitate, sit illi frigus pro fomento, & maditas pro glorioso carnis amictu, quia sic docet Euangelicōs pauperes vnuerfa terrena vsque ad sustinentiā magna indigentia cōtinere, & sola cælestia suscipere. Nec timendū est, quod fortis animus his necessitatibus pressus à ministerio veri abuoceat, quia has necessitates sciens, & volens, pro Christo elegit, cuius gloriosum aspectum vt mercede solum expectat, & necessaria ad sustentandam naturā non defutura confidit. Egeat Paulus, & etiam necessarius creat, vt his quæ prædicat, testimonium ferat. Si enim eum ac prædicatores reliquos viderint homines nihil in hoc mundo querere, & alacres in opia sustinere, propter spem futurorum honorum, & his, quæ sibi proponuntur, in futura vita cœturis credent. Vnde Chrysostrōmus